Муниципальное образовательное учреждение
Чердаклинская средняя общеобразовательная школа №2

(МОУ Чердаклинская СОШ №2)

ПРИКАЗ

26.02.2015

            №  12/3-о
Об утверждении плана работы

по введению и реализации в 2015 году

комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

             Во исполнение распоряжения Министерства образования и науки Ульяновской области от 06.02.2015г. № 195-р «О некоторых мерах по дальнейшему сопровождению введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», на основании приказа МУ управления образования МО «Чердаклинский район» от 20 февраля 2015 года №90 «Об утверждении плана работы по введению и реализации в 2015 году комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»  в общеобразовательных учреждениях МО «Чердаклинский район» и с целью  обеспечения свободы выбора одного из модулей  курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план работы по обеспечению введения в 2015-2016 учебном году комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (Приложение 1).
2.Ввести комплексный учебный курс ОРКСЭ с 01 сентября 2015 года в 4, 5 классах согласного учебного плана.

3.Садыкову М.М., заместителю директора  по УВР, Голубковой Н.В.,                               заместителю директора по ВР:

3.1.Организовать планомерную разъяснительную, информационную работу с педагогами школы и  родителями обучающихся по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;

3.2.Обеспечить информирование участников образовательного процесса и общественности с содержанием программы и учебников по каждому модулю курса ОРКСЭ.

4.Закировой Г.А., Парфеновой Н.И., классным  руководителям 3а, 3б классов, Жирновой Н.В., Вебер Е.П., классным руководителям 4а,4б классов:

4.1.Провести родительские собрания по вопросам введения комплексного учебного курса ОРКСЭ;

4.2.Предоставить протокол родительских собраний и заявления родителей по выбору модуля для изучения курса ОРКСЭ директору школы до 15.04.2015г.;

4.3.Организовать в марте-апреле 2015 года индивидуальные консультации для родителей по вопросам введения комплексного учебного курса ОРКСЭ.
5.Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР Садыкова М.М.
Директор      школы

А.А. Махмутова
С приказом  ознакомлен(ы):
	                                                                    Приложение 1

к приказу от ____________ № ______

План мероприятий по введению

                в МОУ Чердаклинской  СОШ №2
комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

	№
	Мероприятие
	Срок реализации
	Ответственные

	1.
	Участие в совещании  МУ управления образования МО «Чердаклинский район» по вопросу обеспечения свободы выбора одного из модулей курса ОРКСЭ в 2015 году
	Февраль 2015 года
	Махмутова А.А., директор школы

	2.
	Утверждение плана мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса ОРКСЭ на 2015 год
	26 февраля 2015 года
	Махмутова А.А., директор школы;  Бабич З.К.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Садыков М.М.,  зам.директора по УВР

	3.
	Изучение  методических рекомендаций по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса ОРКСЭ на 2015 год
	До 2 марта 2015 года
	Садыков М.М., зам.директора по УВР;
Карпова И.А., руководитель МО учителей русского языка, литературы и ОРКСЭ

	4.
	Информационное сопровождение учебного курса ОРКСЭ  на сайте школы

	постоянно
	Садыков М.М., зам.директора по УВР;
Зайнуллова Ю.И., учитель информатики

	5.
	Проведение семинара-совещания по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса ОРКСЭ с  учителями курса ОРКСЭ
	до 10 марта 2015 года
	Садыков М.М., зам.директора по УВР;

Карпова И.А., руководитель МО учителей русского языка, литературы и ОРКСЭ

	6.
	Доведение до сведения родителей (законных представителей) обучающихся информации:

-  о содержании образования по модулям курса ОРКСЭ;

- о праве осуществления свободного выбора модуля ОРКСЭ для изучения несовершеннолетним обучающимся (в т. ч. с использованием пособия "Основы религиозных культур и светской этики. Книга для родителей" А.Я. Данилюка)
	за неделю до проведения родитель-ских собраний
	  Садыков М.М., зам.директора по УВР;
Парфенова Н.И., Закирова Г.А.,   Жирнова Н.В.,              Вебер Е.П., классные руководители 3-4-х классов

	7.
	Размещение на школьных сайтах информации по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса ОРКСЭ, методических рекомендаций о содержании модулей курса, пособия для родителей А.Я. Данилюка «Основы религиозных культур и светской этики»
	до 01 марта
 2015 года
	Зайнуллова Ю.И., учитель информатики и ИКТ

	8.
	Организация проведения родительских собраний по выбору родителями (законными представителями) для изучения несовершеннолетними обучающимся модуля ОРКСЭ (с участием учителей модулей курса ОРКСЭ)
	Апрель                    2015 года
	  Махмутова А.А., директор школы;
Садыков М.М., зам.директора по УВР;
Карпова И.А., руководитель МО учителей русского языка, литературы и ОРКСЭ

	9.
	Проведение открытых уроков, мастер-классов (в т.ч. для родителей) по модулям курса ОРКСЭ
	В течение учебного года
	 Садыков М.М., зам.директора по УВР;

Карпова И.А., руководитель МО учителей русского языка, литературы и ОРКСЭ

	10.
	Проведение с участием родителей внеклассных мероприятий по курсу ОРКСЭ

(цикл мероприятий «Арские чтения», акция «Подпиши пасхальную открытку», детский рождественский фестиваль «Возродим Русь Святую!», конкурс «Пасхальное яйцо», детский православный форум
«Симбирская – Ульяновская земля: вчера, сегодня, завтра» и другие)
	В течение учебного года
	 Садыков М.М., зам.директора по УВР;

Голубкова Н.В., зам.директора по ВР;

Карпова И.А., руководитель МО учителей русского языка, литературы и ОРКСЭ

	11.
	Участие во встречах с родителями представителей религиозных конфессий, участвующих в реализации курса ОРКСЭ
	По графику проведения родитель-ских собраний
	Махмутова А.А., директор школы;

Садыков М.М., зам.директора по УВР;
Парфенова Н.И., Закирова Г.А.,   Жирнова Н.В.,              Вебер Е.П., классные руководители 3-4-х классов

	12.
	Организация индивидуальной консультационной работы с родителями (законными представителями) обучающихся, особенно из числа тех, кто испытывает трудности в социальной адаптации
	Февраль – март – апрель
2015 года
	Махмутова А.А., директор школы;

Садыков М.М., зам.директора по УВР

	13.
	Оформление результатов выбора родителями модулей ОРКСЭ протоколами родительских собраний и заявлениями родителей (законных представителей) о выборе определённого модуля для обучения ребёнка
	Апрель

2015 года
	Парфенова Н.И., Закирова Г.А.,   Жирнова Н.В.,              Вебер Е.П., классные руководители 3-4-х классов

	14.
	Проведение мониторинга предварительного выбора модулей курса ОРКСЭ в   школе
	Апрель

2015 года
	Садыков М.М., зам.директора по УВР

	15.
	Формирование заказа на учебно-методический комплекс курса ОРКСЭ по результатам выбора родителями обучающихся модуля изучения курса ОРКСЭ с целью 100 % обеспечения бесплатными учебниками обучающихся
	Май – август 2015 года
	 Митрофанова Ю.В., зам.директора по УВР;

Умарова И.Р., заведующая ИБЦ

	16.
	Подбор педагогов модулей курса ОРКСЭ и  подготовки для обеспечения выбора родителей
	Май – август 2015 года
	  Махмутова А.А., директор школы

	17.
	Повышение квалификации и переподготовки учителей учебного курса ОРКСЭ

	Май – август 2015 года
	 Садыков М.М., зам.директора по УВР